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РАЗДЕЛ 1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И КОНЕЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ                                                

ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе 

1.1.Цели изучения дисциплины 

Дисциплина «Основы  расчета и конструирования двигателей» относится к 

числу одной из профилирующих дисциплин по направлению 24.03.05 "Двига-

тели летательных аппаратов", составляющих важную часть профессиональной 

подготовки специалистов. Цель преподавания дисциплины заключается в полу-

чении студентами теоретических знаний, необходимых в практической работе 

специалистов по основам расчета и конструирования двигателей. 

1.2. Задачи изучения дисциплины (модуля)                                                                                                                                             

Основными задачами дисциплины являются:                                                                                                       

-  изучить конструкции авиационных газотурбинных, прямоточных, пульсиру-

ющихи комбинированных двигателей и энергетических установок;                                                                               

- освоить компьютерные программы,  используемые при расчетах и проектиро-

вании авиационных газотурбинных двигателей и энергетических установок. 

1.3. Место дисциплины в структуре ОП ВО 

Дисциплина «Основы  расчета и конструирования двигателей»входит в состав 

Вариативного модуля Блока 1 Профессионального цикла ООП ВПО и заклады-

вает знания, необходимые для получения компетенций, связанных с  проведе-

нием  расчета и конструирования двигателей.  

1.4. Перечень компетенций, которые должны быть реализованы в ходе 

освоения дисциплины 

ОПК-2. Готовность принимать участие в разработке эскизных, технических и  

рабочих проектов изделий и технологических процессов. 

ПК-1.   Способность использовать основные законы естественнонаучных дис-

циплин в профессиональной деятельности, применять методы матема-

тического анализа и моделирования, теоретического и эксперимен-

тального исследования. 

ПК-2.  Способность применять знания на практике, в том числе владеть науч-

ным инструментарием, применяемым в области авиации. 

ПК-4.  Принимать участие в разработке эскизных, технических и рабочих про-

ектов изделий и технологических процессов. 
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РАЗДЕЛ 2 СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) И ТЕХНОЛОГИЯ ЕЕ   

ОСВОЕНИЯ 

2.1. Структура дисциплины и трудоемкость ее составляющих 

Общая трудоемкость дисциплины «Основы  расчета и конструирования 

двигателей» составляет 10 зачетных единиц или 360 часов. 

Распределение фонда времени, объем часов учебной работы по видам за-

нятий и самостоятельной работе представлен в таблице 1 в соответствии с 

учебным рабочим планом. 

 

         Распределение фонда времени по видам занятий                        Таблица 1 

Наименование 

раздела  и темы 

В
се

го
 ч

ас
о
в
 

Виды учебной деятельности, 

включая самостоятельную 

работу студентов и трудоем-

кость 

(в часах/интерактивные часы) 

Коды состав-

ляющих ком-

петенций 

Формы и вид 

контроля осво-

ения составля-

ющих компе-

тенций (из 

фонда оценоч-

ных средств) 
Лек-

ции 

лаб. 

раб. 

пр. 

зан. 

Сам.р

аб. 

Модуль 1.Авиационный газотурбинный двигатель  ФОС ТК-1 

Тма 1.1                       

Основные типы 

авиационных дви-

гателей и обла-

сти применения 

18 
2

4 

-

2 

2

2 

6

10 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З 

ПК-2,  З 

ПК-4,З, В 

Текущий                   

контроль 

Тема 1.2        

Авиационный га-

зотурбинный дви-

гатель (ГТД). 

18 
2

4 

2

4 

2 

2

2 

 

6

8 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,  З, У, В 

ПК-4, З, У, В 

Текущий                         

контроль 

Тема 1.3 

Принцип работы 

ГТД 

16 
2

2 

2

4 

-

2 

8

8 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2, З, У, В 

ПК-4, З, У, В 

Текущий                         

контроль 

Тема 1.4                       

Схемы ТВД, ТРД, 

ТРДД 

16 
2

4 

2

4 

-

- 

 

8

8 

ОПК-2, З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,  З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебного 
материалапо по-
модулю 1 
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 ПК-4,З, У, В 

Модуль 2. Основные конструктивные  узлы авиационных га-

зотурбинных двигателей. 

ФОС ТК-2 

Тема 2.1      

Входные устрой-

ства авиационно-

го двигателя. 

 

 

4

18 

2

4 

2

4 

2

2 

1 

8

8 

3 

ОПК-2,   З 

ПК-1,З 

ПК-2,   З 

ПК-4,   З 

Текущий                            

контроль                                                      

Тема 2.2                 

Компрессор ГТД 

1

18 

2

4 

2

4 

-

2 

1

8 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Текущий                            

контроль 

 

 

Тема 2.3                      

Камеры сгорания 

 

6

20 

2

4 

2

4 

2

2 

1 

10 

 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4З, У, В 

Текущий                                            

контроль 

Тема 2.4          

Конструкция ка-

меры сгорания. 

 

4

20 

2

4 

2

4 

2

2 

8

10 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,  З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Текущий кон-

троль 

Тема 2.5 

Особенности ор-

ганизации процес-

са горения 

 

4

16 

2

2 

2

2 

2

2 

8

10 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Текущий кон-

троль 

Тема 2.6 

Основные и фор-

сажные камеры 

сгорания 

 

4

20 

2

4 

2

4 

2

2 

0

10 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З 

ПК-2, З 

ПК-4,  З, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по мо-
дулю 2 

Экзамен 
    

3

36 

  

ФОС ПА-1 

Итого 
2

216 

3

36 

3

36 

1

18 

1

126 
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Модуль 3. Турбины авиационных ГТД.                      ФОС ТК-3 

Тема 3.1 

Классификация 

турбин.Требо-

вания,предъяв-

ляемые к тур-

бине. 

4 2 - 2 - 

ОПК-2,З 

ПК-1,З 

ПК-2, З 

ПК-4, З 

Текущий кон-

троль 

Тема 3.2         

Роторы и ста-

торы  тур-

бинГТД. 

3 1 - 2 - 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4, З, У, В 

Текущий кон-

троль 

Тема 3.3 

Охлаждение эле-

ментов турбин 

4 2 - 2 - 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4, З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по мо-
дулю 3 

Модуль 4. Двухконтурные и турбовинтовые двигатели.                          ФОС ТК-4 

Тема 4.1 

Двухконтурные 

турбореактив-

ные двигатели. 

 

4 2 - 2 - 

ОПК-2,З 

ПК-1,З 

ПК-2,  З 

ПК-4, З 

Текущий кон-

троль 

Тема 4.2 

Турбовинтовые, 

винтовентиля-

торные и тур-

бовальные дви-

гатели. 

4 2 - 2 - 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,  З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по мо-
дулю 4 

Модуль 5. Бескомпрессорные воздушно-реактивные двигатели.      ФОС ТК-5 

 

Тема 5.1                                 

Прямоточные и 

комбинирован-

ные двигатели. 

 

4 2 - 2 - 

ОПК-2 , З 

ПК-1,З 

ПК-2,  З 

ПК-4, З 

Текущий кон-

троль 

Тема 5.2 

Пульсирующие 

ВРД. 

 

4 2 - 2 - 

ОПК-2,З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по  
модулю 5 
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Модуль 6. Реверсивные устройства ГТД.                              ФОС ТК-6 

 

Тема 6.1                       

Назначение и 

классификация 

реверса тяги.  

2 2 - - - 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,   З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по мо-
дулю 6 

Модуль 7. Конвертированные авиационные ГТД.                             ФОС ТК-7 

 

Тема 7.1 

Требования, 

предъявляемые  

к газотурбин-

ным энергети-

ческим установ-

кам. 

3 1 - 2 - 

ОПК-2 З 

ПК-1,З 

ПК-2,    З 

ПК-4,  З 

Текущий кон-

троль 

Тема 7.2 

Конструктив-

ные особенно-

сти конверти-

рованных ГТД. 

3 1 - 2 - 

ОПК-2 З, У, В 

ПК-1,З, У, В 

ПК-2,З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по мо-
дулю 7 

Модуль 8. Системы авиационных двигателей ФОС ТК-8 

Тема 8.1                                  

Системы запус-

ка и противооб-

леденения ГТД. 

1 1 - - - 

ОПК-2, З, У, В 

ПК-1,  З, У, В 

ПК-2,  З, У, В 

ПК-4,З, У, В 

Оценка уровня 
освоения студен-
томучебногома-
териалапо по  
модулю 8 

Экзамен 36    36  ФОС ПА-2 

Курсовой проект 72    72 

ОПК-2,З, У, В                                                           

ПК-1,З, У, В                                  

ПК-2,  З, У, В             

ПК-4,З, У, В 

ФОС ПА-3 

 

Всего                                              

за 8 семестр 
144 18 - 18 108 

  

Итого за 7 и 8 

семестры 
360 54 36 36 234 
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РАЗДЕЛ 3.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

3.1  Учебно-методическое обеспечение дисциплины (модуля) 

3.1.1  Основная литература: 

1. Кулагин В. В. Теория, расчет и проектирование авиационных двигате-

лей и энергетических установок: в 2-х кн. : учебник для студ. вузов / В. 

В. Кулагин, В. С. Кузьмичев. - М. : Машиностроение. Кн. 1 : Основы теории 

ГТД. Рабочий процесс и термогазодинамический анализ. - 3-е изд., испр. . - 

2013. - 336 с. - (Для вузов).   

2. Кулагин В. В. Теория, расчет и проектирование авиационных двигате-

лей и энергетических установок: в 2-х кн. : учебник для студ. вузов / В. 

В. Кулагин, В. С. Кузьмичев. - М. : Машиностроение. Кн. 2 : Основы теории 

ГТД. Совместная работа узлов выполненного двигателя и его характеристики. - 

3-е изд., испр. - 2013. - 280 с. - (Для вузов).   

 

3.1.2. Дополнительная литература: 

3. Нечаев Ю.Н., Федоров Р.М. Теория авиационных газотурбинных двига-

телей. Ч.1. – М.: Машиностроение, 1977. – 322 с. 

4. Нечаев Ю.Н., Федоров Р.М. Теория авиационных газотурбинных двига-

телей. Ч.2. – М.: Машиностроение, 1978. – 335 с. 

5. Теория двухконтурных турбореактивных двигателей / под ред. Шлях-

тенко С.М., Сосунова В.А. – М.: Машиностроение, 1979. – 432 с. 

6. Теория, расчет и проектирование авиационных двигателей и энергетиче-

ских установок: учебник для вузов. Кн. 3. Основные проблемы: начальный уро-

вень проектирования, газодинамическая доводка, специальные характеристики 

и конверсия авиационных ГТД / В.В. Кулагин, С.К. Бочкарев, И.М. Горюнов, и 

др.; под общ.ред. В.В. Кулагина. - М.: Машиностроение, 2005. - 464 с.  
 

 

3.2. Информационное обеспечение 

3.2.1. Основное информационное обеспечение 

Валиев Ф.М. «Основы расчета и конструирования двигате-

лей».[Электронный ресурс]: курс дистанционного обучения по направлению 

подготовки бакалавров по учебному плану Б1.В.ДВ.02.01. Направление подго-

товки: 24.03.05 «Двигатели летательных аппаратов» ФГОС3+ (РДЭУ)/ КНИТУ-
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КАИ, Казань, 2015 – Доступ по логину и паролю. URL: 

https://bb.kai.ru:8443/webapps/blackboard/execute/content/blankPage?cmd=view&c

ontent__        id=_119477 1&course_id=_10506_1& = rezet 

 

3.3  Кадровое обеспечение 

3.3.1 Базовое образование 

К ведению дисциплины допускаются научно-педагогические кадры, 

имеющие высшее профессиональное  образование в технической отрасли, соот-

ветствующее профилю преподаваемой дисциплины, и систематически занима-

ющиеся научной и (или) научно-методической деятельностью.  

3.3.2  Профессионально-предметная квалификация преподавателей 

Преподаватель должен иметь ученую степень и (или) ученое звание со-

ответствующего профиля преподаваемой дисциплины. Наличие  научных и/или 

методических работ по организации или методическому обеспечению образо-

вательной деятельности по направлению, выполненных в течение трех послед-

них лет. 

3.3.3 Педагогическая (учебно-методическая) квалификация преподавателей 

К ведению дисциплины допускаются кадры, имеющие стаж научно-

педагогической работы (не менее 1года); практический опыт работы в предмет-

ной области на должностях руководителей или ведущих специалистов более 3 

последних лет. Обязательное  прохождение повышения квалификации (стажи-

ровки) не реже чем один раз в три года соответствующее предметной области, 

либо в области педагогики. 

 

 

 

 

 

 

https://bb.kai.ru:8443/webapps/blackboard/execute/content/blankPage?cmd=view&content__%20%20%20%20%20%20%20%20id=_119477%201&course_id=_10506_1
https://bb.kai.ru:8443/webapps/blackboard/execute/content/blankPage?cmd=view&content__%20%20%20%20%20%20%20%20id=_119477%201&course_id=_10506_1
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